

Số: 151/KH-UBND

*Phù Vân, ngày 15 tháng 6 năm 2026*

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại,  
đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, năm 2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng cộng sản Việt Nam khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Phương án số 06/PATT-UBND ngày 10/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về phương án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-SNV ngày 10/6/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình triển khai thực hiện một số nội dung về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 121-KH-ĐU ngày 09/6/2026 của Đảng ủy phường Phù Vân về việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 04/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông báo số 70-TB/ĐU ngày 15/6/2026 kết luận của Ban Thường vụ Đảng uỷ về việc nhất trí dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân năm 2026 và dự thảo Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Phù Vân xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, năm 2026 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Việc lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch trong quá trình xây dựng, hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân;

Tạo sự thống nhất, đồng thuận trong Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố, làm cơ sở để UBND phường Phù Vân hoàn thiện hồ sơ, trình HĐND phường xem xét, thông qua và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định;

Nội dung lấy ý kiến phải được thông tin, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ để cử tri đại diện hộ gia đình hiểu rõ về sự cần thiết, mục tiêu, phương án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên đối với tổ dân phố;

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền chủ trương sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ, Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND tỉnh để cử tri hiểu rõ về ý nghĩa, nội dung của việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Đề án.

- Dự thảo Đề án về việc sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố.
- Tiêu chuẩn quy mô số hộ gia đình đối với tổ dân phố.

- Nguyên tắc sắp xếp tổ dân phố: bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và yêu cầu quản lý khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời, xem xét đầy đủ các yếu tố đặc thù về lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán, điều kiện địa lý, quốc phòng, an ninh và sự gắn kết tự nhiên của cộng đồng dân cư; gắn với yêu cầu nâng cao hiệu quả quản trị ở cơ sở, thúc đẩy chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững, mục tiêu tăng trưởng "2 con số" và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Đối tượng lấy ý kiến.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

## **2. Đối tượng lấy ý kiến**

- Đối với nội dung sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố: Cử tri đại diện hộ gia đình thuộc 17 tổ dân phố, gồm các tổ dân phố số: 1,3,4,5,8,9, tổ 2A, 3A, 4A, 5A, Lê Lợi, tổ Kim Thanh, Kim Thượng, Mạnh Tiến, Phù Lão, Đồng Tiến, An Lạc.

- Đối với nội dung đổi tên đối với tổ dân phố không thực hiện sáp nhập: Cử tri đại diện hộ gia đình thuộc 05 tổ dân phố, gồm: tổ dân phố số 2, 6, 7, 1A, 6A.

Cử tri đại diện hộ gia đình theo quy định tại Điều 18, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 là người có hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không có người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm.

## **3. Lập danh sách cử tri**

### ***3.1. Biểu mẫu và thời gian niêm yết danh sách cử tri***

Sau khi Công an phường Phù Vân cung cấp danh sách cử tri hộ gia đình quản lý trên Dữ liệu Quốc gia về dân cư, các tổ dân phố thực hiện niêm yết danh sách cử tri hộ gia đình phục vụ cho công tác tổ chức lấy kiến nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố tại trụ sở nhà văn hóa tổ dân phố từ ngày 15/6/2026 đến hết ngày phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

### ***3.2. Thẩm quyền lập và niêm yết danh sách phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, khiếu nại và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri đại diện hộ gia đình***

a) UBND phường chỉ đạo việc lập và niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình để phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn tại thời điểm tổ chức lấy ý kiến.

b) Khi kiểm tra danh sách cử tri đại diện hộ gia đình, nếu phát hiện có sai sót thì công dân có quyền khiếu nại với UBND phường. UBND phường phải ghi vào sổ những khiếu nại đó, đồng thời giải quyết và thông báo cho người khiếu nại biết kết quả giải quyết.

c) Trường hợp người khiếu nại không đồng ý về kết quả giải quyết khiếu nại thì có quyền khởi kiện tại Tòa án nhân dân theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

### ***3.3. Quyền và nghĩa vụ của cử tri đại diện hộ gia đình trong việc lấy ý kiến***

a) Mọi cử tri đại diện hộ gia đình có quyền và nghĩa vụ tham gia khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

b) Mỗi cử tri đại diện hộ gia đình có quyền thể hiện ý kiến đồng ý hoặc không đồng ý vào Phiếu lấy ý kiến.

c) Cử tri đại diện hộ gia đình phải tự mình viết và ký vào Phiếu lấy ý kiến, không được nhờ người khác viết thay, trừ trường hợp cử tri đại diện hộ gia đình không biết chữ hoặc không biết tiếng Việt, là người khuyết tật không tự đánh dấu và ký tên vào Phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình thì được nhờ người trong gia đình hoặc người thân viết hộ.

#### **4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình**

##### **4.1. Nội dung lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.**

a) Đối với việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố: 17 tổ dân phố thực hiện sắp xếp lấy ý kiến về nội dung: Sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố.

Nội dung cụ thể:

(1) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố số 1 và tổ dân phố số 5 thành tổ dân phố mới có tên gọi là Tổ dân phố Trịnh Xuân.

(2) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố số 3 và tổ dân phố số 4 thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Lê Hồng Phong.

(3) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố số 8 và tổ dân phố số 9 thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Phú Sơn.

(4) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố 2A với tổ dân phố 3A và tổ dân phố Lê Lợi thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Phù Đạm.

(5) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố 4A và tổ dân phố 5A thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Nguyễn Thiện.

(6) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố Kim Thanh và tổ dân phố Kim Thượng thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Kim Tiến.

(7) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố Mạnh Tiến và tổ dân phố Phù Lão thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Mạnh Tiến.

(8) Sắp xếp toàn bộ quy mô số hộ của tổ dân phố Đồng Tiến và tổ dân phố An Lạc thành tổ dân phố mới có tên gọi là tổ dân phố Đồng Tiến.

b) Đối với tổ dân phố không thực hiện sáp nhập: 05 tổ dân phố lấy ý kiến về nội dung: Đổi tên tổ dân phố.

Nội dung cụ thể:

(1) Đổi tên tổ dân phố số 2 thành tên tổ dân phố Châu Xá.

(2) Đổi tên tổ dân phố số 6 thành tên tổ dân phố Hoàng Hanh.

(3) Đổi tên tổ dân phố số 7 thành tên tổ dân phố Phú Viên.

(4) Đổi tên tổ dân phố số 1A thành tên tổ dân phố Ngô Gia Tự.

(5) Đổi tên tổ dân phố số 6A thành tên tổ dân phố Vân Châu.

#### **4.2. Hình thức nhân dân tham gia ý kiến.**

Tổ chức lấy ý kiến trực tiếp cử tri hộ gia đình thông qua hình thức Phát Phiếu lấy ý kiến đến hộ gia đình.

Tổ trưởng tổ dân phố Quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến theo từng tổ dân phố (*từ 3-5 thành viên*). Thành phần Tổ phát phiếu gồm: Trưởng ban công tác Mặt trận là tổ trưởng và đại diện các tổ chức, đoàn thể ở tổ dân phố là thành viên.

Công khai thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến đến Nhân dân ở tổ dân phố theo quy định. Các Tổ phát phiếu lấy ý kiến cử tri kiểm đếm số phiếu và lập biên bản kiểm phiếu (*theo Mẫu gửi kèm*), tổng hợp hồ sơ, biên bản về việc lấy ý kiến cử tri báo cáo UBND phường tổng hợp theo quy định.

#### **4.3. Thời gian lấy ý kiến hộ gia đình**

Thời gian lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình: Trong 02 ngày, 17,18/6/2026.

### **5. Tài liệu lấy ý kiến**

Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình gồm:

- Dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, năm 2026;
- Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, năm 2026.

Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến phải được niêm yết tại trụ sở UBND phường, các điểm sinh hoạt cộng đồng và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

### **6. Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình**

Sau khi hoàn thành lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, UBND phường tổng hợp, lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND phường thông qua theo quy định.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện hồ sơ, biểu mẫu, tài liệu... phục vụ triển khai các nội dung của dự thảo Đề án, Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, năm 2026;

- Phối hợp với Công an phường triển khai lập danh sách cử tri theo quy định;

- Tham mưu UBND phường Thông báo về việc niêm yết dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố; Kế hoạch lấy ý kiến; Danh sách cử tri đại diện hộ gia đình;

- Tham mưu UBND phường Quyết định hình thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố;

- Hướng dẫn Tổ trưởng các tổ dân phố về Quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến cử tri, tổ chức lấy ý kiến cử tri hộ gia đình và hoàn thiện hồ sơ lấy ý kiến cử tri theo quy định.

- Tổng hợp những kiến nghị, phản ánh trong việc lập, viết danh sách cử tri và lấy ý kiến cử tri.

- Tổng hợp và lập báo cáo UBND phường về kết quả lấy ý kiến cử tri.

## **2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và đô thị**

- Tham mưu việc đảm bảo kinh phí ngân sách để tổ chức thực hiện việc Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố;

## **3. Văn phòng HĐND - UBND**

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội về việc đảm bảo các điều kiện phục vụ việc lấy ý kiến cử tri và phục vụ kỳ họp của HĐND phường.

## **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp tuyên truyền về Đề án sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân đến cán bộ, đảng viên, công chức, thành viên, hội viên, quần chúng nhân dân tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

- Phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền để xem xét giải quyết.

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận và đoàn thể ở tổ dân phố tham gia, phối hợp trong việc tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình về Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân;

## **6. Đề nghị Ban xây dựng Đảng phường**

Tham mưu Đảng ủy phường định hướng công tác tuyên truyền; nắm bắt tình hình dư luận trong quần chúng nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn.

## **7. Công an phường**

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nắm bắt dư luận trong nhân dân liên quan đến việc sắp xếp Tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình phục vụ cho công tác tổ chức lấy kiến nhân dân về Đề án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại Tổ dân phố trên địa bàn phường đảm bảo đúng tiến độ.

## **8. Các tổ dân phố**

- Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tuyên truyền đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại đối với các tổ dân phố trên địa bàn. Nắm bắt tình hình tư tưởng của

Nhân dân, kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Niêm yết danh sách cử tri theo quy định, tổ chức lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên tổ dân phố theo quy định.

- Quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến cử tri; triển khai thực hiện việc lấy ý kiến cử tri tại tổ dân phố đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật;

- Hoàn thiện hồ sơ lấy ý kiến cử tri hộ gia đình gồm:

+ Biên bản kiểm phiếu, số lượng 01 bản (*Theo mẫu gửi kèm*).

+ Phiếu lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình.

+ Quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến, số lượng: 02 bản.

Trên đây là Kế hoạch lấy ý kiến cử về việc sắp xếp, tổ chức lại tổ dân phố trên địa bàn phường Phù Vân, UBND phường yêu cầu các ngành, cơ quan đơn vị, thôn, tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc phản ánh về UBND phường (*qua phòng Văn hóa – Xã hội*) để tổng hợp thống nhất giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các đơn vị có liên quan;
- Các tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Quân**